许昌市商务局
许昌市财政局

许商务字〔2016〕161 号

关于做好2016年上半年支持外贸中小企业开拓市场项目资金申报工作的通知

各县（市、区）商务局、财政局，有关市直企业：

为做好外经贸发展专项资金项目申报工作，提高项目质量，充分发挥专项资金作用，加快资金使用进度，根据财政部、商务部《关于印发<外经贸发展专项资金管理办法>的通知》(财企〔2014〕36号)、《关于2016年度外经贸发展专项资金重点工作的通知》(财行〔2016〕212号)精神，现就2016年上半年支持外贸中小企业开拓市场项目资金申报事项通知如下：

一、支持范围

对2016年1月1日至2016年6月30日期间实施完成的境外专利申请、商标注册、管理体系认证、产品认证和境外展览会等费用给予支持。
二、申报企业（单位）应具备的条件
（一）在我省（境）内依法登记注册，具有独立法人资格；
（二）具有开展相关业务资格或已进行核准或备案，有进出口经营权和企业海关编码；

（三）近三年来无违法违规行为，未列入财政专项资金信用负面清单，无拖欠应缴还的财政性资金；连续三年获得专项资金支持，仍无进出口业绩的企业，不再予以支持。

（四）申报企业必须与资金使用单位相一致，有健全的内部财务管理制度，按国家有关规定报送企业财务会计信息和统计资料；

（五）申报企业要以真实发生且已经完成的经济业务为基础申报资金支持，并对申报项目的真实性做出书面承诺。以个人名义和现金方式支付相关费用的项目不予支持。

三、申报企业（单位）需提供的基础材料
（一）项目申请报告（包括：单位基本情况、项目用途、项目实施情况、项目投入情况、预计可产生的效益等）；
（二）通过“外经贸发展专项资金网络管理系统—支持外贸中小企业开拓市场”生成的“项目资金拨付申请表”；
（三）营业执照、进出口企业资格证书或对外贸易经营者备案登记、相关资质证书等复印件；

（四）由项目申请单位法定代表人签字盖章的，对提供资料真实性负责的承诺书（附件1）；

（五）根据项目类型应提交的其他材料。

四、支持标准及应提交的其他材料
（一) 境外专利申请
1、支持重点和标准：企业通过巴黎公约或PCT专利合作条约成员国提出的发明专利申请、实用新型专利申请或外观设计专利申请，在获得通过并取得授权证书的当年，对申请过程中实际发生的专利申请费用给予不超过70%的支持。
2、应提交的其他材料：
（1）与受托机构签订的专利申请委托书复印件；
（2）受托机构与境外专利机构签订的合同复印件；

（3）受托机构资质证明(营业执照或资质认定证书复印件)；

（4）取得的专利授权证书或相关材料复印件；

（5）项目实际发生费用的记账凭证、银行付款凭证（如向国外认证机构汇款还须提供银行付汇凭证）和发票复印件。
（二) 境外商标注册
1、支持重点和标准：企业在境外进行产品商标注册，只对商标注册费用给予不超过70%的支持。不支持咨询服务、年费及其他相关费用。

2、应提交的其他材料：
（1）项目申报单位与受托认证机构签订的合同复印件；
（2）受托机构的资质证明 (营业执照或资质认定证书复印件)；
（3）取得的商标注册的注册文件及标识复印件；

（4）项目实际发生费用的记账凭证、银行付款凭证（如向国外商标注册机构汇款的还须提供银行付汇凭证）和发票复印件。
（三)企业管理体系认证项目
1、支持重点和标准：对企业委托在中国境内注册、并经中国认证认可监督管理委员会批准的认证机构（可通过www.cnab.org.cn进行查询）进行的认证，包括ISO9000系列质量管理体系认证和ISO14000系列环境管理体系认证、职业安全管理体系认证、卫生管理体系认证以及其他管理体系认证。对企业完成初次认证当年的认证费按照不超过70%的比例予以支持。咨询培训、年费等支出不予支持。
2、应提交的其他材料：
（1）项目申报单位与受托认证机构签订的合同复印件；

（2）受托机构的资质证明(营业执照复印件)；
（3）取得的认证证书复印件；

（4）项目实际发生费用的记账凭证、银行付款凭证和发票复印件。

（四) 产品认证
1、支持标准：委托开展产品认证的机构应经我国或要求认证的企业所在国主管部门批准，具有产品认证的合法资格。产品认证包括软件生产能力成熟度模型(CMM)认证和其他产品认证。在完成产品认证取得产品认证证书当年，对产品认证过程中发生的认证费用和产品检验检测费用给予不超过70%的支持。

2、应提交的其他材料：
（1）项目申报单位与所委托的认证机构签订的合同复印件；

（2）受托机构的资质证明(营业执照或资质认定证书复印件)；
（3）获得的产品认证证书或检验检测报告复印件；
（4）项目实际发生费用的记账凭证、银行付款凭证（如向国外认证机构汇款还须提供银行付汇证明）和发票复印件。
（五)参加国际性展会
1、支持标准：对企业参加境外展会和我国举办的中国-亚欧博览会、中国-东盟博览会的展位费给予全额补贴，每个展会企业申报补贴展位不超过2个，参展人员费用不再补贴。
2、应提交的其他材料：
（1）与组展方签订的展位合同复印件；
（2）参展人员护照（含主页、签证页、出入境记录页）复印件；
（3）项目实际发生费用的记账凭证、银行付款凭证（如向境外支付外汇的需提供银行付汇凭证）和相关发票复印件；

（4）证明参加展会期间的工作照片。

五、申报材料要求
（一）企业申报材料统一为A4纸，装订成册，材料封面要注明申报项目类型和名称，申报材料要按顺序编制目录，目录页码和卷内文件页码要对应一致；
（二）申报材料的复印件要清晰并加盖申报单位公章及骑缝章，发票（应刮开密码区后复印）、记账凭证、付款凭证等财务票据复印件还须加盖财务专用章。对需要提供第三方资质证明的材料，要加盖第三方单位公章；
（三）企业提供的“支持外贸中小企业开拓市场项目资金汇总表”等表格可从商务厅网站下载，“资金项目拨付申请表”通过“申报系统”生成，须由法人签字并加盖单位公章；
（四）提供材料如为外文必须同时提供中文译本或中文标注。材料中的币种按2016年6月30日中国人民银行发布的汇率中间价折算成人民币并保留两位小数。
(五)企业提供纸质申报材料的同时应进行网上申报，网上填报信息应与纸质材料内容一致，凡未在网上申报的项目将不予支持。网络申报请登陆www.smeimdf.net。

六、申报时间

项目申报截止日期为2016年10月10日，过期不予受理。

七、项目的组织申报相关要求
（一）各县（市、区）商务局、财政局负责组织本辖区项目的申报和审核工作。商务局、财政局要严格把关，认真审核，重点审核以下内容:
1、申报项目是否符合《管理办法》规定的支持方向和范围。

2、申报材料是否真实、完整、合规，是否按要求装订成册。
3、对申报材料中提供的复印件，要认真核对原件，确保申报材料复印件与原件一致。

4、各县（市、区）商务局、财政局对审核通过符合支持条件的项目，要认真编写《河南省外经贸发展专项资金对外贸易（货物）项目汇总表》（附件2）并联合行文上报。联合行文内容包括项目组织申报情况、审核情况、申报材料与其原件一致性情况等，并在文件内出具完成审核和确保项目真实的承诺，如发现弄虚作假，一律取消申报资格。
（二）各县（市、区）商务局、财政局认真做好上报材料的报送工作，将商务财政部门的联合行文、项目汇总表（含电子文档）及要求提供的企业项目材料等分别报市商务局、市财政局。

（三）各县（市、区）商务局、财政局要加强对资金使用情况的追踪问效，强化资金监督。要加强财经纪律约束，不得以任何名义截留、挪用或变相套取项目资金，确保资金专款专用。省财政厅、商务厅将加大对专项资金使用情况的监督检查力度。对检查出的问题，按照有关规定严肃处理。

六、联系人

商务局对外贸易科：白扬飞    0374-6069029

财政局金融贸易科：刘文兴    0374-2676390

七、廉政信息反馈专线

许昌市商务局监察室电话：0374-6069052 ，电子邮箱：xcswjcs@126.com；

许昌市财政局监察室电话：0374-2676493，电子邮箱：xcsczjjcs@126.com。

附件： 1．支持外贸中小企业开拓市场项目承诺书
       2. 支持外贸中小企业开拓市场项目资金汇总表
         许昌市商务局

           许昌市财政局
                                    2016年9 月19 日

	许昌市商务局                           2016年9 月19 日印发

文件